(2) dispendium: *così nel testo.*

(3) *Segue, depennato: tibi solvere*

pena, habitator Portusveneris. Actum in burgo Portusveneris, in apotecha Aldebrandi draperii, die x decenbris intrantis, die martis, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

LVII

* Ego Manfredinus quondam Bonavie de Portuvenere loco tibi Iohanni Lunbardo tabernario medietatem domus que fuit quondam dicti patris mei pro indivisa cum Ogerino, cognato meo, et Adalaxia, iugalibus, sorore mea, posita in burgo Portusveneris, in qua ego et dictus Ogerinus hodie habitamus (1), a calendis ianuarii proximis usque ad annos duos completos, dando et solvendo mihi annuatim pro pensione dicte domus solidos quinquaginta ianuorum minorum; quam locationem promito tibi non impedire nec subtraere nec auferre, et ab omni persona et loco et homine dictam medietatem domus legitime defendere et auctorizare et expedire meis expensis nec fraudem adhibere nec pensionem ad crescere, nec eam tibi auferam nec auferri faciam occasione mee habitationis (2) seu statu meo vel cuiuslibet alterius alie persone, aliqua de causa seu aliqua occasione usque ad terminum predictum. Alioquin, si in aliquo predictorum contrafecero vel contrafactum fuerit, penam librarum decem ianuorum tibi stipulanti spondeo, que pena tociens committatur quociens c. 161 contrafactum fuerit, rata || senper manente locatione. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et tenutam dicte medietatis usque ad terminum supradictum tibi tradidisse confiteor (3), et insuper confiteor me habuisse et recepisse a te Iohane predicto integram solutionem dicte pensionis de predictis duobus annis, videlicet solidos centum ianuorum, de quibus me bene quietum et solutum a te voco, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie et pensionis non solute, doli in factum, conditioni sine causa. Et ego Iohannes Lunbardus promito tibi Manfredino predicto tenere dictam medietatem domus usque ad terminum supradictum et non (4) dimittere nec eam deteriorare, sub simili pena librarum decem et obligacio-

(1) *Segue, depennato*: hinc usque ad au

(2) *Segue, depennato*: mee

(3) *Segue, depennato*: et e

(4) *Segue, depennato*: dimid

ne omnium bonorum meorum tibi pignori, et in capite dicti termini eam tibi reddere. Testes Iacobus Ricardi, Nicholusus de Gallico et Ogerinus predictus. Actum in burgo Portusveneris, in domo Ricardi et Benenati ferrarii, qua habitat dictus Iohannes, die XIII decenbris intrantis, die sabato, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

MILLESIMO CCLVIII, INDITIONE PRIMA.

LVIII

* Ego Alda, filia quondam Durantis Buroni de Muntali, facio, constituo et ordino te Copertinum de Vignana, maritum meum, certum nuncium et procuratorem meum et loco mei in causa seu placito quod vel quam contra me movet vel movere sperat Iohaninus de Costa de Levanto coram consule foritanorum vel coram alia curia, ut in dicta causa seu placito uti possis et experiri, agere et exercere, intendere et replicare in iudicio et extra, transigere et pacisci, lamentationem recipere, lis (1) contestare, posiciones facere et aliis respondere, testes producere, sententiam et sententias audire unam et plures, et appellare si necesse fuerit, et omnia demum facere que merita causarum postulant et requirunt in omnibus et per omnia, sicut egomet facere possem, si presens essem, et iurare de calunpnia, si necesse fuerit, promitens tabelioni infrascripto stipulanti, recipienti nomine illorum quorum intererit, habere ratum et firmum quicquid per te factum fuerit in predictis et circa predicta, et contra non venire, sub ypotecha et obligatione bonorum meorum, faciens hec omnia consilio Gualdeti de Celasco et Corsi de Ilice, quos meos propinquos et vicinos appello. Testes Gualdetus de Celasco, Corsus de Ilice. Actum ante domum dicti Copertini, die tertia ianuarii intrantis, die veneris, inter nonam et vespas, MCCLVIII, inditione prima.

LIX

* Ego Petrus Patarinus de Portuvenere confiteor tibi Ugolino quondam Baldi de Portuvenere, genero meo, quod adhuc tibi dare debeo de dotibus Iacobe, uxoris tue, filie mee, libras decem ianuino-

(1) lis: *così nel testo.*

rum, quas volo quod habeas et habere debeas ad complementum illarum librarum quinquaginta ianuinorum quas olim dedi filie mee Nubie, uxori (1) Aldebrandi draperii, ad suum maritare; unde et pro quibus do et assigno tibi in solutum illas duas faxias terre loci mei quem habeo in districtu Portusveneris, ubi dicitur ad Plaçiam, supra quem est cisterna una (2), et que sunt infra has [*coherentias*]: coheret ab uno latere terra Guilielmi de Açarito, ab alio quoddam canalis et via, superius terra mei Petri et inferius terra Calcexani barberii et mei Petri; item terciam partem alius faxie terre in eodem loco, que fuit divisa et partita ab illis duabus partibus (3) illius faxie, quas olim dedi dicto Calcexano pro dotibus uxoris sue Agnexine, filie mee, et que est de subtus predictarum duarum faxiarum || terre et cui coheret superius (4) predictas duas faxias et inferius via, ab uno latere quoddam canalis et via et ab alio terra predicta dicti Calcexani; ad habendum et tenendum et quicquid de cetero volueris faciendum tu et heredes tui iure proprietatis et titulo dacionis dicte dotis, sine omni mea et heredum meorum ac omnium personarum pro me contradictione. Et si plus valent, sciens eas (5) plus valere, quantumcumque sit, tibi pura donacione inter vivos dono, nichil inde in me retento, abrenuncians iuri deceptionis dupli et ultra duplum et omni alii iuri legum et capitulorum quibus super his me adiuvere possem. Predictas quidem faxias terre superius nominatas promito tibi de cetero non inpedire nec subtraere; set pocius ab omni persona et loco et homine, collegio et universitate legitime defendere et autoriçare et expedire meis expensis tibi tuisque heredibus et cui dederis vel habere statueris per me meosque heredes, remissa necessitate denunciandi, promito. Alioquin penam dupli de quanto nunc valent vel pro tempore valuerint aut meliorate fuerint tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus attendendis et observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi corporaliter tradidisse confiteor, constituens me predictas faxias terre senper tuo nomine precario possidere quousque possedero, dans tibi plenam licenciam et liberam potestatem intrandi in possessionem dictarum fa-

(1) uxori: *corretto da uxore*

(2) supra - una: *aggiunto in soprilinea.*

(3) partibus: *aggiunto in soprilinea.*

(4) *Seguono due parole depennate.*

(5) *Segue una lettera depennata.*

xiarum terre quondocumque volueris tua auctoritate et sine iudiciali auctoritate, sine omni mea et heredum meorum omniumque demum personarum pro me contradictione, eo tamen salvo quod retineo in me usufructum dictarum faxiarum (1) terre in vita mea, et post obitum mortis mee tibi perveniant pleno iure. Iuro insuper corporaliter ad sancta Dei evangelia omnia ut supra dictum est adtendere et observare et nullo tempore contra venire. Testes Rolandinus Rollerius de Sancto Salvatore, Ugolinus Maxilla et Conradus quondam Oberti Spaçaripe de Portuvenere. Actum in burgo Portusveneris, in domo predicti Ugolini Maxille, die octava ianuarii intrantis, die iovis, inter nonam et vespas, MCCLVIII, inditione prima.

LX

* Ego Vivaldus Canevarius facio, constituo et ordino te Iohannum, filium meum, presentem, certum nuncium et procuratorem meum et loco mei ad petendum, exigendum et recipiendum ab Ansaldo Balduono et filio suo Vasalino denarios omnes quos mihi debent, promittens tabelioni infrascripto stipulanti, recipienti nomine illorum quorum intererit, habere ratum et firmum quicquid per te factum fuerit in predictis et circa predicta et contra non venturum, sub ypotheca et obligacione bonorum meorum. Testes Paganus de Castellione et Vitalis de Rapallo, servientes castri veteri (2) Portusveneris. Actum in burgo Portusveneris, ante domum Boniandree et nepotum, die nono ianuarii intrantis, die iovis, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

LXI

Guilielmus Corsus de Portuvenere, ex una parte, et Vivianus de Gallico (3), tutor filiorum et heredum (4) quondam Iohanini, filii et

(1) *Segue una parola depennata.*

(2) veteri: *così nel testo.*

(3) *Segue, depennato:* adtendere et ob

(4) *Segue, depennato:* Ioha

heredis quondam Bonifilii de Boso de Portuvenere, ex nomine ipsorum minorum et pro ipsis pro tertia parte (1), ex altera, compromittunt in Taravaçium scribam, presentem, arbitrum et arbitratores et largam potestatem ab eis electum de lite et discordia seu controversia que inter eos vertebatur (2) seu verti sperabatur occasione tertiae partis librarum quatuor et dimidie ianuinarum, quam ipsi c. 17 a Viviano, nomine dictorum (3) minorum, petebat et petit (4), que libre quatuor et dimidia restant sibi habende et solvende ex illis libris septem quas dictus Bonusfilius (5) eidem Guilielmo dare tenebatur, prout continetur in quodam instrumento inde facto, promittentes inter se (6) ad invicem una pars alteri (7), videlicet dictus Guilielmus pro se et dictus Vivianus, nomine dictorum minorum, quorum tutor est pro tertia parte (8), adtendere et observare quicquid dictus arbiter inde dixerit et sentenciaverit racione vel adcordio seu transactione vel amicabili compositione vel motu proprie voluntatis, prout dictus arbiter melius dicere et diffinire voluerit, porrecto libello vel non, dato pignore bandi vel non, servato ordine iudiciorum vel non servato, die feriato et non feriato, una vice et pluries, sedendo et stando, in scriptis et sine scriptis, citatis partibus vel non citatis vel una parte presente et altera absente, et facere dictus Vivianus attendi et observari a dictis minoribus, in pena et sub pena solidorum quadraginta ianuinarum invicem inter eos stipulata [et] promissa, rata manente sententia vel adcordio. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis dictus Guilielmus omnia sua bona habita et habenda eidem Viviano, nomine dictorum minorum, pignori obligat, et dictus Vivianus omnia bona dictorum minorum eidem Guilielmo pignori obligat. Testes Paganus Penacius, Bonus Andreas et Ogerinus filius Ogerii de Balduino. Actum in burgo Portusveneris, in capitulo ubi curia regitur, die XI ianuarii intrantis, die sabato, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

-
- (1) pro tertia parte: *aggiunto in soprilinea.*
 - (2) vertebatur: *corretto su precedente scrittura.*
 - (3) dictorum: *corretto su precedente scrittura.*
 - (4) petebat et petit: *aggiunto in soprilinea.*
 - (5) *Segue, depennato*: confessus fuit sui deb
 - (6) inter se: *aggiunto in soprilinea.*
 - (7) *Segue depennato*: adtendere et ob
 - (8) pro tertia parte: *aggiunto in soprilinea.*

* Ego Ricobonus, filius Iohannis de Valdecelsa, in presencia et voluntate dicti patris mei, promito tibi Balduineto, filio quondam Guilielmi de Enriçoço, recipienti nomine et vice Pagani de Çino de Petra Caranti, quod habebō et tenebo in perpetuum ratum et firmum quod dictus pater meus facere debet cum dicto Pagano de quadam pecia terre posita in territorio Sigestri, ubi dicitur in Valle de Ca-biono, cui coheret superius terra uxoris quondam Nichole Rubei, inferius valis, ab uno latere terra heredum Guilielmi de Guaço et consortum et ab alio similiter terra heredum Guilielmi de Gauço, quam dictus pater meus sibi dare debet pro cambio alterius pecie terre ipsius Pagani que est in territorio de Petra Caranti, ubi dicitur in Glara, cui coheret superius terra heredum Grigorii speciarii et fratrum, inferius terra heredum Godencii Comitis de Rapallo, ab uno latere via et ab alio terra Balduini de Cafarello, quam dictus Paganus eidem patri meo dare debet pro cambio terre supradicte, promitens tibi, nomine dicti Pagani, predictum cambium ratum et firmum habere et tenere et contra non venire et nullam de cetero magis facere requisicionem vel querimoniam seu placitum ipsi Pagano vel suis heredibus vel alicui persone pro eo, ego vel heredes mei vel alius pro me, aliquo iure vel modo seu aliqua alia occasione; et omne ius quod in illa habeo tibi, nomine dicti Pagani, penitus remito et omniffariam abrenuncio. Alioquin penam dupli de quanto contrafactum foret tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Iuro insuper corporaliter ad sancta Dei evangelia omnia predicta et singula adtendere et observare et nullo tempore contravenire, faciens hec omnia in presencia et voluntate dictis patris mei et consilio Oberti guardatoris de Sancto Donato et Oberti (1) Quatuor Oculis, guardatoris potestatis Ianue, quos meos propinquos et vicinos appello; et confiteor me esse maiorem annis xx. Testes Obertus guardator de Sancto Donato et Obertus Quatuor Oculos guardator et Symonetus filius Balduini de Statali. Actum Ianue, in domo qua habitat Balduinus de Statali, die xxvii ianuarii, die lunis, inter nonam et vespervas, MCCLVIII, inditione prima.

(1) *Segue. depennato: g*

LXIII

c.17b * Ego Iacobinus de Albavera de Portuvenere, filius quondam Çunçiboni, per me et meos heredes facio tibi Grimaldino de Veçano quondam Guilielmi de Grimaldo finem et refutationem et omnimodam remisionem et pactum de non petendo de omni iure, racione et actione, reali et personali, utili et directa et mixta, quod vel quam habeo vel habere possem seu visus sum habere et mihi competit vel competere posset in medietate unius pecie terre pro indivisa, que iacet loco ubi dicitur in Petra Plana, quam a te tenebam, cui toti coheret ab uno latere costa, ab alio terra quam tenent heredes quondam Barixarii pro filiis quondam Taiaferri de Veçano, superius via, inferius rocha; quam finem, et refutationem promitto tibi ratam et firmam habere et tenere et contra non venire et nullam de cetero magis facere requisicionem vel querimoniam seu placitum adversum te vel heredes tuos vel adversus aliam personam pro te, ego vel heredes mei vel alius pro me, aliquo iure vel modo seu aliqua alia occasione. Alioquin penam librarum decem ianuinarum tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possesionem et dominium dicte medietatis tibi tradidisse et remisisse confiteor. Quam finem et refutationem tibi facio pro solidis viginti ianuinarum, quos proinde a te accepisse confiteor et de quibus me bene quietum et solutum a te voco, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie, doli in factum, condicioni sine causa. Iuro insuper corporaliter ad sancta Dei evangelia omnia ut supra dictum est adtendere et observare et nullo tempore contra venire. Testes Ioannes de Astrico scriba, Amiguetus de Pignono, habitator Portusveneris, Salvetus de Corsi. Actum in pontili turris (1) de porta de Plaçia Portusveneris, die quarta marcii intrantis, die martis, post conplectorium, MCCLVIII, inditione prima.

LXIV

* Ego Petrus Gallus de Portuvenere, filius quondam Viviani, per me et meos heredes facio tibi Grimaldino de Veçano quondam Guilielmi de Grimaldo finem et refutationem et omnimodam remisionem

(1) *Segue. depennato: nove*

et pactum de non petendo de omni iure, ratione et actione, reali et personali, utili et directa et mixta, quod vel quam habeo vel habere possem seu visus sum habere et mihi competit vel competere posset in medietate unius pecie terre pro indivisa (1), que iacet loco ubi dicitur in Trana, quam ego tenebam a te et cui toti coheret superius usque in summitate montis, inferius litus mari, ab uno latere terra Iacobini de Albavera et ab alio fossatus sive canalis. Quam finem et refutationem promitto tibi ratam et firmam habere et tenere in perpetuum et contra non venire et nullam de cetero magis facere requisicionem vel querimoniam seu placitum adversum te vel heredes tuos vel adversus aliam personam pro te (2), ego vel heredes mei vel alius pro me, aliquo iure vel modo seu aliqua alia occasione. Alioquin penam librarum decem ianuinorum tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium dicte medietatis tibi tradidisse et remisisse confiteor. Et quam finem et refutationem tibi facio pro solidis viginti ianuinorum quos proinde a te accepisse confiteor et de quibus me bene quietum ed solutum a te voco, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie, doli in factum, conditioni sine causa. Iuro insuper corporaliter ad sancta Dei evangelia omnia ut supra dictum est adtendere || et observare et nullo tempore contravenire. Testes c. 18 a
Salutus de Vixinia, Iacobinus de Albavera, Florese filius Iustamontis de (3) Bevelino, Bellomus de Vixinia. Actum in pontili turris de porta de Plaçia Portusveneris, die quinta marcii intrantis, die mercurii, circa primam, MCCLVIII, inditione prima.